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Proces verbal 

al sedintei extaordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu , convocat   de 

,,îndată”  în data de 06.07.2023 

 

 

Încheiat azi data de 06.07.2023, cu ocazia întrunirii în ședința extraordinară a Conșiliului Local 

al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată,  

La ședință sunt prezenți conșilierii locali în număr de 13 conșilieri locali în funcție, dl. Primar Ghidănac 

Marin, dna Neata Verginia – consilier juridic cu atributii de secretar comună pe perioada concediului de 

odihna al  d-nei secretar general comună  Alexandrescu Camelia Constanța,  dna. Matei Rodica, referent 

grad profesional superior în cadrul Compartimentului Contabilitate Buget impozite și Taxe Locale,  dna. 

Moise Adriana Alina – consilier superior în cadrul Compartimentului Investiții ,Achiziții și Integrare 

Europeană și dl. Popescu George Adrian – Sef serviciu la  Serviciul de Utilități Publice al Comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu,  

Lipsesc motivat consilierii locali: Iorga Călin și Dragne Valentin.  

 

 Dl. Primar  Ghidanac Marin prezintă Proiectul de ordine de zi al ședinței extraordinare a 

Conșiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată astăzi 06.07.2023, care 

este urmatorul :  

 

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, convocat în data de 06.07.2023.  

 

2.- Aprobarea procesului verbal al sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, convocat în data în data de 29.06.2023.  

 

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea atribuirii în condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 

privind achizițiile publice a contractelor de lucrări privind execuție lucrări “Extindere sistem de 

alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina, Comuna Roata de Jos și extindere sistem de 

canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, Comuna Roata de Jos , jud. Giurgiu”, către Serviciul de 

Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu,  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar,Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și 

Integrare Europeană;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii în condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 

privind achizițiile publice a contractelor de lucrări privind execuție lucrări (rest de executat) în cadrul 

proiectului “Alimentare cu apă în satele Sadina și Roata de Jos, extindere canalizare în satele Sadina și Roata de 

Jos, județul Giurgiu”, către Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  



Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar,Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și 

Integrare Europeană;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local și a bugetului instituțiilor și activităților 

finanțate din venituri proprii și subvenții și modificarea listei de investiții și a altor cheltuieli de investiții 

șli dotări independente cu finanțare din bugetul local. 

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar,Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și 

Integrare Europeană;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

 Nu sunt propuneri, obiecțiuni sau alte comentarii cu privire ordininea de zi, fapt pentru care se 

supune  la vot proiectul de ordine de zi al ședinței de astăzi 06.07.2023. 

 

 În urma  votului exprimat se aprobă cu un cvorum de 13 voturi “pentru”, reperezentând voturile 

exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință, Proiectul de ordine de zi, al ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată, astăzi 

06.07.2023, așa cum a fost propus de primarul comunei dl. Ghidănac Marin.  

 

 Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința extraordinară a Consiliului Local 

al comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată și dă cuvântul dnei. jurist cu atribuții de 

secretar  general al comunei, să prezinte procesul verbal al ședinței ordinare din data de 29.06.2023, 

respectiv punctul nr. 2 pe ordinea de zi.  

 

Dna. jurist, întreabă consilierii locali dacă au obiecțiuni cu privire la consemnarea procesului 

verbal al ședinței anterioare. Nu sunt comentarii sau obiecțiuni.  

 

Astfel se  supune la vot, procesul verbal al sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos din data de 29.06.2023 așa cum a fost consemnat.  

 

În urma votului exprimat se aprobă procesul verbal al ședinței Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos, județul Giurgiu din data de 29.06.2023 cu un număr de 13 voturi « pentru », al 

conșilierilor locali în funcție, prezenți la ședință.   

 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 al proiectului de ordine de zi – . 

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii în condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 

privind achizițiile publice a contractelor de lucrări privind execuție lucrări “Extindere sistem de 

alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina, Comuna Roata de Jos și extindere sistem de 

canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, Comuna Roata de Jos , jud. Giurgiu”, către Serviciul de 

Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu”  

 

 Proiectul de Hotărâre este însoțit de referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate 

și de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Roata 

de Jos, Județul Giurgiu.   



 

Dl . Primar dă cuvântul dnei. Moise Adriana Alina – consilier superior în cadrul 

Compartimentului Investiții, Achiziții și Integrare Europeană care spune că este necesar şi oportun 

aprobarea atribuirii către Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, a contractului  având ca obiect 

execuția de lucrări „Extindere sistem de alimentare cu apa in satele Roata de Jos si Sadina si extindere sistem 

de canalizare in satele Roata de Jos si Sadina, Comuna Roata de Jos , jud. Giurgiu”. Pentru acest proiect s-a 

semnat și contractul de finanțare, proiectul ce se derulează pe programul ,, Anghel Saligny”. Prin acest  contract 

se realizează  sistemul de alimentare cu apă si canalizare pe toate străzile din satele Sadina și Roata de Jos. 

 Dl. președinte de ședință invită consilierii să se înscrie la cuvânt, pentru discutii, propuneri, 

obiectiuni, cu privire la proiectul supus dezbaterii.  

 Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 3 de pe ordinea 

de zi, proiectul de hotărâre mai sus prezentat.  

 

În urma votului exprimat se aprobă Proiectul de hotărâre privind aprobarea atribuirii în 

condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice a contractelor de lucrări 

privind execuție lucrări “Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina, 

Comuna Roata de Jos și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, Comuna 

Roata de Jos , jud. Giurgiu”, către Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu” inițiat de primarul comunei, cu un cvorum de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” și 0 

abțineri, reprezentând voturile exprimate de cei 13 consilierii locali prezenți la ședință.  

 

 Astfel dl. președinte de ședință, Voicu Ion, constată că a fost adoptată de către Consiliul Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, Hotărârea nr. 43  din  06.07.2023  privind aprobarea 

atribuirii în condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice a 

contractelor de lucrări privind execuție lucrări “Extindere sistem de alimentare cu apă în satele 

Roata de Jos și Sadina, Comuna Roata de Jos și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos 

și Sadina, Comuna Roata de Jos , jud. Giurgiu”, către Serviciul de Utilități Publice al Comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu”  

 

 Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, trece la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi  - Proiect de 

hotărâre privind aprobarea atribuirii în condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 privind 

achizițiile publice a contractelor de lucrări privind execuție lucrări (rest de executat) în cadrul 

proiectului “Alimentare cu apă în satele Sadina și Roata de Jos, extindere canalizare în satele Sadina și Roata 

de Jos, județul Giurgiu”, către Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu. 

 

            Proiectul de Hotărâre este însoțit de referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate și 

de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu.  

 

 Dl. Primar spune că este vorba de rest de executat din proiectul “Alimentare cu apă în satele Sadina 

și Roata de Jos, extindere canalizare în satele Sadina și Roata de Jos, județul Giurgiu”, proiect din fonduri 

europene AFIR. Mai spune dlui. că acest rest de executat privind ,, Alimentare cu apă în satele Sadina și 

Roata de Jos, extindere canalizare în satele Sadina și Roata de Jos, județul Giurgiu”, a fost scos la licitatie de  

două ori, însă nu s-a prezentat nimemi, iar AFIR -ul,  a acceptat atribuirea în condițiile prevederile art. 

31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice a contractelor de lucrări, către Serviciul de Utilități 

Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. 

 

 Dl. președinte de ședință invită consilierii să se înscrie la cuvânt, pentru discutii, propuneri, 

obiectiuni, cu privire la proiectul supus dezbaterii.  

 



 Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 4 de pe ordinea 

de zi, proiectul de hotărâre mai sus prezentat.  

 

În urma votului exprimat se aprobă Proiectul de hotărâre privind aprobarea atribuirii în 

condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice a contractelor de lucrări 

privind execuție lucrări (rest de executat) în cadrul proiectului “Alimentare cu apă în satele Sadina și 

Roata de Jos, extindere canalizare în satele Sadina și Roata de Jos, județul Giurgiu”, către Serviciul de 

Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, inițiat de primarul comunei, cu un 

cvorum de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” și 0 abțineri, reprezentând voturile exprimate de cei 

13 consilierii locali prezenți la ședință.  

 

 Astfel dl. președinte de ședință, Voicu Ion, constată că a fost adoptată de către Consiliul Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, Hotărârea nr. 44  din  06.07.2023  privind aprobarea 

atribuirii în condițiile prevederile art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice a 

contractelor de lucrări privind execuție lucrări (rest de executat) în cadrul proiectului “Alimentare cu 

apă în satele Sadina și Roata de Jos, extindere canalizare în satele Sadina și Roata de Jos, județul Giurgiu”, 

către Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. 

 

 Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, trece la punctul nr. 5 - Proiect de hotarare privind 

rectificarea bugetului local și a bugetului instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii 

și subvenții și modificarea listei de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente 

cu finanțare din bugetul local. 

 

 Proiectul de Hotărâre este însoțit de referatul de aprobare al primarului, nota de fundamentare a 

Serviciului de Utilități Publice, nota de fundamentare a compartimentelor de specialitate din Aparatul de 

specialitate al primarului, raportul de specialitate și de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.   

 

Este prezentat proiectul de hotărâre. Dl. președinte de ședință dă cuvântul dnei. Matei Rodica 

referent la Compartimentul Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale pentru prezentarea modului de  

rectificare a bugetului local și a bugetului instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și 

subvenții și modificarea listei de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente cu 

finanțare din bugetul local. 

 

 Dl. președinte de ședință invită consilierii să se înscrie la cuvânt, pentru discutii, propuneri, 

obiectiuni, cu privire la proiectul supus dezbaterii.  

 Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 5 de pe ordinea 

de zi, proiectul de hotărâre mai sus prezentat.  

 

În urma votului exprimat se aprobă Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local 

și a bugetului instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții și modificarea 

listei de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente cu finanțare din bugetul 

local, inițiat de primarul comunei, cu un cvorum de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” și 0 

abțineri, reprezentând voturile exprimate de cei 13 consilierii locali în funcție, prezenți în totalitate la 

ședință.  

 

 Astfel dl. președinte de ședință, Voicu Ion, constată că a fost adoptată de către Consiliul Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, Hotărârea nr. 45 din  06.07.2023 privind rectificarea 

bugetului local și a bugetului instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții 

și modificarea listei de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente cu finanțare 

din bugetul local. 

 



  

  

 Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință declară închisă sedința extraordinară a 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu convocat de îndată astăzi 06.07.2023.  

    Drept pentru care s-a încheiat procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

           

                                                                                 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       Contrasemnează  P. Secretar general u.a.t.  

    VOICU ION                Jr. Neață Verginia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


